ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУРОВСКОЕ

РЕШЕНИЕ №24

От  03 июня 2019  года.

«Об утверждении порядка принятия решения
[bookmark: _GoBack]о предъявлении сельским поселением иска о
взыскании денежных средств в порядке регресса,
либо об отсутствии оснований для предъявления
иска о взыскании денежных средств в порядке регресса»

В соответствии с абзацем пятым части 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь статьей  21 Устава сельского поселения Чуровское,

СОВЕТ   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ЧУРОВСКОЕ  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о предъявлении сельским поселением иска о взыскании денежных средств в порядке регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального  опубликования в газете «Чуровские вести» и подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения Чуровское                                              Т.Н.Быстрова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета сельского поселения Чуровское от 03.06.2019г. № 24

ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ СЕЛЬСКИМ ПОСЕЛЕНИЕМ ИСКА О ВЗЫСКАНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В ПОРЯДКЕ РЕГРЕССА, ЛИБО ОБ ОТСУТСТВИИ ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ ИСКА О ВЗЫСКАНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В ПОРЯДКЕ РЕГРЕССА

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия решения о предъявлении сельским поселением Чуровское иска о взыскании денежных средств в порядке регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.
2. Должностное лицо администрации сельского поселения, в должностные обязанности которого входит исполнение бюджета сельского поселения, в течение 15 календарных дней со дня исполнения за счет казны сельского поселения судебного акта о возмещении вреда, уведомляет об этом Главу сельского поселения.
К уведомлению прилагаются копии документов (платежных поручений), подтверждающих исполнение администрацией  сельского поселения за счет казны поселения судебного акта о возмещении вреда.
3. В течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления Глава сельского поселения, принимает решение о необходимости (об отсутствии необходимости) предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.
4. Исковое заявление о взыскании денежных средств в порядке регресса должно быть направлено в суд в срок не позднее 6 месяцев со дня принятия решения о необходимости предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРЕДЪЯВЛЕНИИ СЕЛЬСКИМ ПОСЕЛЕНИЕМ ИСКА О ВЗЫСКАНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В ПОРЯДКЕ РЕГРЕССА, ЛИБО ОБ ОТСУТСТВИИ ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ ИСКА О ВЗЫСКАНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В ПОРЯДКЕ РЕГРЕССА»

В соответствии с абзацем пятым части 4 статьи 242.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть установлен порядок представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования в финансовый орган муниципального образования информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.
Исходя из положений абзаца тридцать пятого статьи 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, финансовыми органами муниципальных образований являются должностные лица местных администраций муниципальных образований, осуществляющие составление и организацию исполнения местных бюджетов.
Учитывая изложенное, принятие указанного муниципального правового акта будет способствовать соблюдению требований бюджетного законодательства Российской Федерации, реализации муниципальным образованием права регресса, установленного пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации.